[bookmark: _GoBack]РУКОВОДИТЕЛЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
	[image: Herb]
	Татарстан Республикасы
Түбән Кама муниципаль районының
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
ҖИТӘКЧЕСЕ

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

[image: Линия]РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 3067

                       БОЕРЫК

16 ноября 2017 г.

Об обеспечении безопасности жизни людей
при пользовании ледовыми переправами в 2017-2018 годах
на водных объектах муниципального образования
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан

В целях обеспечения безопасности жизни людей при пользовании                 ледовыми переправами на водоемах Нижнекамского муниципального района             в период с ноября 2017 года по апрель 2018 года и в соответствии                               с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан                                   от 26 октября 2017 года № 2786-р, обязываю:
[bookmark: _Hlk465417943]1. Принять  меры  (обвалование  снегом,  льдом,  сооружение  преград)                         по предупреждению движения транспортных средств и пешеходов по ледовым              переправам, не оборудованным в порядке, установленным Инструкцией,                               и не прошедшим технического освидетельствования, предусмотренного                 приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской                    обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных  бедствий от 29 июня 2005 года № 501 «Об утверждении Правил технического надзора за маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции                              по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам                 гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, базами (сооружениями) для их стоянок, пляжами               и другими местами массового отдыха на водоемах, переправами и наплавными мостами» и установить при въезде на указанные переправы и в местах                    массового скопления рыбаков предупреждающие об опасности указатели,          аншлаги и информационные знаки.
2. Рекомендовать Нижнекамскому инспекторскому отделению Центра ГИМС МЧС России по Республике Татарстан (Акимов Ю.К.), совместно                 со Спасательной станцией МКУ «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и безопасности людей                     на водных объектах Нижнекамского муниципального района»                                 (Миннегалиев И.Г.):
- регулярно через СМИ доводить населению информацию о запрете                           пользования несанкционированными ледовыми переправами;

- проводить мониторинг толщины льда на водных объектах с начала             образования ледостава и до его разрушения ежедекадно с отображением               ледовой обстановки на карте района;
- взять на контроль места массового выхода людей и съездов автотранспорта на лед;
- организовать  агитационно-пропагандистскую  и  разъяснительную               работу по доведению до населения информации о складывающейся ледовой обстановке, безопасному поведению людей на водных объектах и запрете пользования несанкционированными ледовыми переправами;
- проверить укомплектованность спасательными средствами (оборудованием) для своевременного оказания помощи лицам, терпящим бедствие в воде;
- провести инструктивное занятие с личным составом по вопросам             обеспечения готовности спасательных средств (оборудования) к использованию по предназначению и порядку их применения;
- провести тренировки с личным составом по готовности к поиску и спасанию людей на водных объектах в зимний период.
3. Заместителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского   муниципального района (Нигматзянов А.Г.), совместно с главами сельских                поселений «пгт Камские Поляны», «Красноключинское сельское поселение»                    и «Старошешминское сельское поселение», принять исчерпывающие меры                          по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах.
4. Отдел  по  связям  с  общественностью  и  СМИ  Совета  Нижнекам-ского муниципального района (Камелина М.В.) организовать работу                        по привлечению средств массовой информации к пропаганде безопасного             поведения людей на водных объектах и доведению до населения информации о складывающейся ледовой обстановке.
5. Управление  образования  Исполнительного  комитета  Нижнекамского                 муниципального района (Матюшин В.Н.), МУ «Управление дошкольного                      образования» Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (Андрианова С.А.) организовать и провести             занятия в общеобразовательных и дошкольных учреждениях по доведению правил безопасного поведения детей на водных объектах в период образования ледового покрытия. При проведении занятий широко использовать социальные видеоролики на тему безопасного поведения детей на льду, размещенные на Интернет-сайте Главного управления МЧС России по Республике Татарстан.
6. МУП   «Департамент   строительства,   жилищно-коммунального                 хозяйства и благоустройства города Нижнекамска» (Перепелов П.Д.), при             возникновении необходимости, выделять технику для обвалования снегом              несанкционированных ледовых переходов и установке предупреждающих                об опасности знаков.
7. Контроль  за  исполнением  настоящего  распоряжения  оставляю                    за собой.

Руководитель                                                                                  А.Г. Сайфутдинов
image1.png

image2.png